
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.43 del 06-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 43 DEL 06-06-2017 

Registro Generale n. 95 

 

 

 

Oggetto: EVENTI ALLUVIONALE MARZO 2015 - OPCM N.264 DEL 03.07.2015. 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO 

DELLA SCARPATA POSTA A VALLE DEL FRONTE NORD DELLA 

CASA DI RIPOSO E CIVICO CIMITERO. LIQUIDAZIONE 

COMPETENZE PROFESSIONALI PER RELAZIONE GEOLOGICA. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017-2019 è stato approvato con Deliberazione di 

C.C. nr. 8 del 07/04/2017; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n.22 del 20/04/2017, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione P.E.G provvisorio per l’anno 2017 ed 

attribuite, in via provvisoria, le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- il Commissario delegato Maltempo marzo 2015: 

a) in data 07/10/2015, ha approvato il piano degli interventi di cui all’art.1 dell’Ordinanza del 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile , n.264 del 03.7.2015, all’interno del quale è 

stato compreso quello relativo al “dissesto idrogeologico della scarpata posta a valle della 

Casa di riposo  di S. Colomba  e del Civico cimitero …”, per un importo di €.230.000,00; 

b) in data 13.4.2016, ha adottato il Decreto n.4/CDM15, con il  quale è stata approvata 

l’ammissione a finanziamento – presentazione progetto, l’intervento relativo al “dissesto 

idrogeologico della scarpata posta a valle della Casa di riposo  di S. Colomba  e del Civico 

cimitero …" per un importo complessivo di   €.230.000,00; 

- con deliberazione del C.C. n.16 del 29.04.2016, è stato approvato il programma delle OO.PP. - 

triennio 2016-2018 ed il Piano annuale – 2016; 



- all’interno del Piano triennale . annualità 2017, è stata prevista la realizzazione dell’intervento 

di “Consolidamento dissesto idrogeologico della scarpata posta a valle del fronte Nord della 

Casa di riposo – Civico cimitero, per un importo complessivo di  €. 230.000,00; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica  LL.PP. n.21 del 10.05.2016, si è 

provveduto all’affidamento: 

  a) al Geol. Marta Lupetti di Mogliano, dell’incarico per la redazione della relazione geologica e 

delle indagini geognostiche; 

  b) all’Ing. Luigi Miliozzi di Mogliano, l’incarico della progettazione esecutiva, D.L., 

contabilità, certificazione finale e sicurezza; 

- in data 09.08.2016, il progettista incaricato ha consegnato il progetto esecutivo di cui trattasi 

composto da n. 16 elaborati; 

- in data 10.10.2016, a seguito di adeguamenti ed integrazioni effettuate dal progettista, il R.U.P. 

ha provveduto alla verifica e validazione del progetto; 

- con deliberazione della G.C. n.84 del 25.10.2016, è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Consolidamento dissesto idrogeologico della scarpata posta a valle del fronte Nord 

della Casa di riposo – Civico cimitero”, per un importo complessivo di  €.230.000,00, così 

suddiviso:  €.189.078,81 per lavori, di cui €. 3.602,00 per oneri per la sicurezza ed  €.40.821,19 

per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le; 

- in data 25.10.2016, con nota prot.n.9196, detto progetto esecutivo è stato inviato alla Regione 

Marche, Servizio I.T.E. per la necessaria approvazione.  

 

PRESO ATTO che: 

- con deliberazione della G.C. n. 95 del 16.12.2016, è stato adottato il nuovo Piano triennale delle 

OO.PP. ed annuale 2017; 

- all’interno del Piano annuale -2017, è stata prevista la realizzazione dell’opera di cui trattasi, 

per un importo di  €.230.000,00; 

- con Decreto del Dirigente del Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio della Regione 

Marche, n.80 del 29.03.2017, l’intervento dei lavori di cui trattasi è stato approvato ed ammesso 

a contributo per l’importo originario di  €.230.000,00; 

- contemporaneamente è stata liquidata l’anticipazione di €.138.000,00, pari al 60% del 

finanziamento concesso. 

DATO ATTO che: 

- in data 28.06.2016, con nota prot.n.5164, il Geologo Marta Lupetti di  Mogliano, ha consegnato 

gli elaborati tecnici relativi alla “relazione geologica” e relative indagini geognostiche; 

- ai sensi dell’art.11 della convenzione di incarico il pagamento delle prestazioni professionali 

doveva avvenire dopo l’approvazione del  progetto esecutivo; 

- si è già provveduto al pagamento della quota parte di competenze relativa alla indagini 

geognostiche (prove penetrometriche, prospezioni sismiche, etc.), alla ditta GEOIN srl di 

Macerata, in qualità  sub-appaltatore, per un importo di €.1.400,00 oltre IVA al 22%, per 

complessivi €.1.708,00; 

- si può quindi procedere alla liquidazione della residua quota di competenze professionali, al 

Geologo Marta Lupetti di  Mogliano, per la specifica relazione geologica, per un importo netto 

di  €.881,75, oltre il 2% per oneri previdenziali, esclusa IVA, in  quanto soggetto attualmente 

esente, per complessivi  €.899,39. 

VISTI il D. Lgs. n.50/2016 ed il Regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e 

forniture in economia. 

 

D E T E R M I N A 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.43 del 06-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la liquidazione delle competenze 

tecniche dovute Geol. Marta Lupetti di Mogliano, per l’affidamento dell’incarico per la 

redazione della relazione geologica per la progettazione dei lavori di “Consolidamento 

dissesto idrogeologico della scarpata posta a valle del fronte Nord della Casa di riposo – 

Civico cimitero”, ai sensi di quanto previsto all’art.11 della convenzione di incarico. 

3) Di dare atto che l’importo delle competenze professionali e spese per indagini geognostiche, 

sulla scorta della  convenzione d’incarico, è stato determinato in complessivi €. 2.281,75, oltre 

oneri previdenziali ed IVA ove applicabili, così suddivise: 

a) €.1.400,00 oltre IVA al 22% per n.4 prove penetrometriche dinamiche e prospezione 

sismica MSW e tomografica, eseguite dalla ditta GEOI srl di Macerata, quale sub-appaltatore 

della professionista incaricata; 

b) €. 881,75 oltre 2% per oneri previdenziali, IVA esente,  per la relazione geologica redatta 

dalla dott.ssa Marta Lupetti di Mogliano. 

4) Di dare atto che: 

- le prestazioni effettuate dalla ditta GEOIN srl di Macerata, sono state già liquidate e pagate 

nell’importo di €. 1.400,00, oltre IVA al 22%, per complessivi  €.1.708,00; 

- necessita di conseguenza procedere alla liquidazione della residua quota di competenze 

dovute al Geologo Marta Lupetti, nell’importo di €.881,75, oltre 2% per oneri previdenziali, 

per complessivi  €. 899,39. 

5) Di autorizzare, sulla scorta di quanto sopra approvato, la liquidazione della somma di  

€.899,39  compresi oneri previdenziali al  Geologo Marta Lupetti  di Mogliano. 

6) Di dare atto che la spesa complessiva di  €.899,39, trova imputazione all’interno dei Capitoli di 

entrata n.40435 e di uscita n.21475,  codice n.08.01.2.02.01.09.000 del Bilancio comunale, 

impegno 177/2017. 

7) La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 DOMENICO PROCACCINI 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  06-06-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

15-06-2017         al            30-06-2017    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  15-06-2017 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       15-06-2017    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  15-06-2017 

 


